
 
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 523-2022-CU 
 
 

LA RECTORA Y PRESIDENTA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA 

UNIVERSIDAD FEMENINA DEL SAGRADO CORAZÓN 

VISTO: el acuerdo del Consejo Universitario y los documentos que lo sustentan. 

CONSIDERANDO: 

- Que, el Dr. Lisle Sobrino Chunga, Decano de la Facultad de Psicología y 

Humanidades, presentó al Consejo Universitario el Oficio N° 098-2022-

FPS-H, de fecha 28 de noviembre de 2022;  

- Que, con dicho documento eleva al Consejo Universitario, para su 

ratificación, las Líneas de Investigación de la Facultad de Psicología y 

Humanidades (aprobadas en el Consejo de Facultad en su Sesión 

Ordinaria N° 011-CF-2022 de fecha jueves 10 de noviembre de 2022); 

- Que, es política de la UNIFÉ, contribuir con el bien común y la solución de 

la problemática que aqueja a la Sociedad; 

- Que, en mérito a lo expuesto el Consejo Universitario ratificó por 

unanimidad, las Líneas de Investigación de la Facultad de Psicología y 

Humanidades. 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en su sesión Nº 1524 del 30 

de noviembre de 2022, de conformidad con lo establecido en los artículos de la 

Ley Universitaria 30220, del Estatuto de la UNIFÉ y demás dispositivos legales 

vigentes. 



 
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 523-2022-CU 
 
 
RESUELVE: 

Ratificar por unanimidad las Líneas de Investigación de la Facultad de Psicología 

y Humanidades (aprobadas en el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria 

N° 011-CF-2022 de fecha jueves 10 de noviembre de 2022): 

 
LINEAS DE INVESTIGACIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGIA 

ÁREA LÍNEA DE INVESTIGACIÓN TEMAS 
 

C
lín

ic
a 

1. DESARROLLO HUMANO 
Estudio de las diversas 
etapas evolutivas del ser 
humano 

- Genética 
- Aprendizaje 
- Discapacidad 
- Familia 
- Mujer 
- Gerontología 

Ps
ic

ol
og

ía
 

2. NEUROCIENCIAS 
Estudio interdisciplinario de 
la relación entre la mente, la 
conducta y la actividad 
nerviosa. 

- Neurociencias del desarrollo  
- Neurociencias cognitivas 
- Neurociencias conductuales 
- Neurociencias clínicas 
- Neurociencias y género 

3. -BIENESTAR Y CALIDAD 
DE VIDA 
Análisis de los efectos bio-
psico-sociales valorativos 
individuales y sociales, de un 
conjunto de aspectos 
objetivos y medibles de las 
condiciones de vida. 

- Funciones físicas y fisiológicas 
- Habilidades físicas y motoras 
- Habilidades sociales 
- Habilidades motivacionales y volitivas 

So
ci

al
 

4. FACTORES DE RIESGO 
Análisis de los diversos 
factores de riesgo, sociales, 
culturales y ambientales que 
influyen en las personas en 
los diferentes contextos de 
interacción. 

- Efectos psicológicos de la 
contaminación ambiental 

- Delincuencia 
- Violencia 
- Adicciones 
- Pobreza y exclusión social 
- Abuso sexual 
- Suicidio 
- Personalidad antisocial 
- Migración 
- Factores transculturales 

C
lín

ic
a 

/ 
O

rg
an

iz
ac

io
na

l 5. DIAGNÓSTICO 
PSICOLÓGICO 
Comprende y promueve el 
funcionamiento psicológico 
de los individuos o 
colectividad 

- diseño, construcción, adaptación, 
validación y estandarización de 
instrumentos de evaluación 

- Evaluación individual o grupal de 
diversas variables psicológicas 

- Clima o cultura organizacional.  
- Selección de personal 
- Satisfacción laboral. 



 
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 523-2022-CU 
 
 

LINEAS DE INVESTIGACIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGIA 
ÁREA LÍNEA DE INVESTIGACIÓN TEMAS 

Ed
uc

at
iv

a 
/ S

oc
ia

l 

6. PROYECTOS Y 
PROGRAMAS DE 
PREVENCIÓN E 
INTERVENCIÓN 
Comprende el diseño, 
desarrollo y evaluación de 
propuestas de intervención 
psicológica orientadas a 
mejorar la calidad de vida de 
las personas. 

- Proyectos de prevención e intervención 
en clínica, educación, salud, grupos, 
ambientes laborales y ámbito social 

- Proyectos de promoción de la salud 
- Programas de prevención e intervención 

psicológica 
- Programas de orientación e intervención 

psicoeducativa. 

 
 

Dada en Lima, a los treinta días del mes de noviembre de dos mil veintidós. 
 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 

Dra. VICTORIA GARCÍA GARCÍA 
RECTORA Y PRESIDENTA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO 

 
 
 
 

RMBG/gaol 


